.SASruc,
'RESjEN-

ESTADO DO MARANHAO >
MUNICÍPIO DE BALSAS —

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS '
Gabinete do Vereador: ALAN DOUGLAS DE OLIVE

Idente

INDICAÇÃO N 856/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicito que seja submetida a presente INDICAÇÃO

à apreciação do Colendo Plenário e posterior ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTOS COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE,

SEJA REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES NA COMUNIDADE BURITI,

LOCALIZADA NA ZONA RURAL.

JUSTIFICAÇÃO

Esta indicação é necessária, pois, a construção de pontes fôcilita

a acessibilidade de todos os moradores da comunidade Buriti, de modo que, os

mesmos possam trafegar com mais segurança e tranquilidade. Pontes danificadas

dificultam o acesso de todos que vivem no campo, como os estudantes e os sitiantes

da localidade.

A população que reside nesta comunidade reivindica que, os

alunos que moram na Comunidade Buriti, precisam se locomover para o Povoado

Correia, onde estão tendo que, caminhar quilômetros para conseguir ter acesso ao

transporte que os levam para as escolas. Pois, as duas pontes que têm na

comunidade impossibilita a passagem dos veículos, principalmente  no trecho após a

casa do Sr. Vitorino.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM

06 DE MAIO DE 2022.

ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA

Vereador (PATRIOTA)

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ;06.777.130A3001-11 i  ●

Rua Dr. José Coelho Noleto, n* 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com